
Решение РНП №16-90/2015

Исх.№ ИП-04/15371 от 30.09.2015

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе: <…>

рассмотрев обращение ФКУ ИК-4 УФСИН России по Республике Татарстан о
включении сведений в отношении <…> в реестр недобросовестных поставщиков в
связи с уклонением от заключения контракта (идентификационный номер
извещения - 0311100004115000084), в соответствии с частью 2 статьи 104
Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – Закон о контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан
поступило обращение ФКУ ИК-4 УФСИН России по Республике Татарстан о
включении сведений в отношении <…>  в реестр недобросовестных поставщиков в
связи с уклонением от подписания контракта.

В связи с отсутствием возможности сделать однозначный вывод о наличии факта
уклонения участника закупки от заключения государственного контракта, в
соответствии с частью 7 статьи 104 Закона о контрактной системе и на основании
пункта 1 Приказа ФАС России от 27.08.2007 года №267 и пункта 1 Приказа
Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан от
27.03.2013 года №01/133 Комиссией было принято решение о проведении проверки
по факту уклонения от заключения контракта <…>.  

29.09.2015 года при рассмотрении Комиссией поступившего обращения явились
представители ФКУ ИК-4 УФСИН России по Республике Татарстан и <…>.

Комиссия, изучив имеющиеся материалы дела и заслушав пояснения сторон,
приходит к следующим выводам.

Извещение о проведении запроса котировок №0311100004115000084 было
размещено на официальном сайте Республики Татарстан www.zakupki.gov.ru
08.08.2015 года.

Начальная (максимальная) цена контракта – 463 476,67 руб.

Согласно протоколу подведения итогов электронного аукциона от 19.08.2015 г.,
победителем вышеуказанного запроса котировок был признан участник закупки
<…>.

24.08.2015 года победителю был направлен проект контракта посредством
электронной почты.

Согласно части 13 статьи 78 Закона о контрактной системе, Контракт может быть
заключен не ранее чем через семь дней с даты размещения в единой
информационной системе протокола рассмотрения и оценки заявок на участие в



запросе котировок и не позднее чем через двадцать дней с даты подписания
указанного протокола.

В соответствии с частью 11 статьи 78 Закона о контрактной системе, в случае, если
победитель запроса котировок не представил заказчику подписанный контракт и
выписку из единого государственного реестра юридических лиц или
засвидетельствованную в нотариальном порядке копию такой выписки (для
юридического лица), которые получены не ранее чем за шесть месяцев до даты
размещения в единой информационной системе извещения о проведении запроса
котировок, надлежащим образом заверенный перевод на русский язык
документов о государственной регистрации юридического лица в соответствии с
законодательством соответствующего государства (для иностранного лица) в
срок, указанный в извещении о проведении запроса котировок, такой победитель
признается уклонившимся от заключения контракта.

Согласно полученной информации, <…> подписал со своей стороны контракт за
истечением установленного срока, поскольку отсутствовал в городе на момент
направления проекта контракта заказчиком.

Вместе с тем, на момент рассмотрения вышеуказанного обращения <…>
подтвердила свое намерение заключить и исполнить контракт.

На основании изложенного, руководствуясь статьей 104 Закона о контрактной
системе и  Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 ноября
2013 года №1062 «О порядке ведения реестра недобросовестных поставщиков
(подрядчиков, исполнителей)» Комиссия,

РЕШИЛА:

Основания для включения сведений об <…> в реестр недобросовестных
поставщиков, по состоянию на настоящий момент отсутствуют.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение 3 месяцев со дня
его вынесения.

 


